
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  - CF 80007720271
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale 2024

Oggetto: Affidamento in house providing al Consorzio Interuniversitario CINECA per l’attivazione della
soluzione  applicativa  API  MANAGER  per  la  Piattaforma  Digitale  Nazionale  Dati  (PDND)
nell’ambito della Misura 1.3.1. Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Università (luglio 2023)
finanziata dal PNRR M1C1 Investimento 1.3 Dati e interoperabilità – CUP H51F23001770006

IL DIRIGENTE

PREMESSO che l’Ateneo  ha  partecipato  all’Avviso  Pubblico  emanato  con  Decreto  della  Presidenza del
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale, prot. n. 112 del 18/07/2023,
all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR e nell’ambito dell’Investimento 1.3. Dati e
interoperabilità, parte della Misura 1.3.1. Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) in favore
delle università pubbliche;

PREMESSO che l’Avviso è diretto all’erogazione dei servizi digitali da parte dei soggetti aderenti alla PDND,
attraverso  l’implementazione delle  API  Application Programming Interface nel  Catalogo API
della  Piattaforma Digitale  Nazionale  Dati,  in  conformità  alle  Linee  Guida sull’interoperabilità
tecnica delle Pubbliche Amministrazioni; 

PREMESSO che la Piattaforma Digitale Nazionale Dati è un’infrastruttura tecnologica per l’interoperabilità
dei sistemi informativi e delle basi di dati adottate da AgID, che assicura agli enti erogatori la
registrazione e la pubblicazione dei propri e-service e agli enti fruitori la consultazione degli e-
service pubblicati (Catalogo API);

PREMESSO che con Decreto prot. n. prot. n. 112-1/2023 l’Ateneo è stato ammesso al finanziamento per
euro 362.202,75, corrispondenti  a un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione
della dimensione dell’Ateneo, che verrà riconosciuto ed erogato a seguito del completamento e
alla  positiva  verifica  di  conformità  tecnica  delle  attività  finanziate,  per  le  quali  ai  sensi
dell’allegato 2 art. 6.5. dell’Avviso deve essere garantito il funzionamento per almeno 5 anni
dalla data di attivazione;

CONSIDERATO che l’intervento richiesto prevede l’implementazione di  nove  interfacce per  la  pubblicazione
sulla PDND dei dati relativi ad alcuni eventi di carriera degli studenti e consiste nella possibilità
di interrogare il database per la gestione delle carriere studenti (Student Management System)
e nella realizzazione di un sistema che metta a disposizione della PDND i dati,  secondo le
specifiche del Dipartimento per la Transizione Digitale;

CONSIDERATO che  per  attivare  le  soluzioni  applicative  si  rende  necessario  l’intervento  del  Consorzio
Interuniversitario CINECA, società  in house per l’Ateneo che fornisce il servizio applicativo a
supporto di didattica e studenti ESSE3 ed è l’unico soggetto in grado di garantire l’integrazione
informatica con la PDND e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative;

CONSIDERATO che il CINECA ha predisposto un documento tecnico di progetto per i servizi da erogare per la
misura 1.3.1. con proposta di atto di affidamento  in house providing assunta al protocollo di
Ateneo n. 123904 del 05/06/2024, e prevede una spesa di euro 66.000,00, costituita da euro
30.000,00 a corpo per l’erogazione del servizio di integrazione in modalità SaaS (Software as a
Service), ed euro 36.000,00 per il pagamento a decorrere dal 01/07/2025 (con gratuità per i
primi  6  mesi  del  2025)  del  canone  annuo  di  euro  8.000,00  per  il  mantenimento  della
configurazione fino al 31/12/2029;

CONSIDERATO che il  CINECA è  un consorzio  interamente  partecipato  dal  Ministero  dell’Università  e  della
Ricerca, da università statali e enti pubblici di ricerca, che svolgono sul CINECA un controllo
congiunto analogo a quello svolto sui loro servizi, la cui principale attività è lo sviluppo per i
propri consorziati di prodotti e servizi a sostegno della ricerca scientifica e tecnologica nazionale
ed europea;

ACCERTATA dall’ing.  Tommaso  Piazza,  Dirigente  dell’Area  Servizi  Informatici  e  Telecomunicazioni,  la
congruità del Progetto presentato dal CINECA, in relazione alla realizzabilità dell’intervento e ai
costi  da sostenere, come risulta dalla relazione di congruità assunta al protocollo di Ateneo
Rep. Verbali n. 133/Prot. n. 121707 del 03/06/2024;

DATO ATTO che la proposta di contratto del CINECA assunta al protocollo n. 123904 del 05/06/2024 rispetta
le condizionalità previste dalla misura di investimento;

ACCERTATO che l’affidamento al CINECA è coerente con gli obiettivi di universalità e socialità, efficienza,
economicità, qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse
pubbliche, ai sensi dell’art. 7 comma 2 del D.Lgs 36/2023;

ACCERTATA la  copertura  della  spesa  finanziata  sui  fondi  PNRR  per  un  importo  complessivo  di  euro
80.520,00  comprensivi  di  IVA,  all’interno  dell’Area  Servizi  Informatici  e  Telecomunicazioni
(UA.A.AC.ASIT), sul Progetto ASIT.AdozionePDND.PNRR, voce CoAn A.C. 06.08.22 Hosting e
altri  servizi  informatici,  anticipata  CoAn  n.  41315/2024,  con  previsione  di  disponibilità  sul
Progetto  e sugli  esercizi  successivi  2025,  2026, 2027, 2028 e 2029 – Ordine U-Gov IDDG



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  - CF 80007720271
www.unive.it

1551984;
RICHIAMATO il  CUP che identifica  il  Progetto  di  finanziamento  a valere  sui  fondi  PNRR all’interno  della

Missione 1 Componente 1 del PNRR e nell’ambito dell’Investimento 1.3. Dati e interoperabilità,
Misura 1.3.1. Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) in favore dell’Università Ca’ Foscari,
n. H51F23001770006;

RITENUTO di affidare al Consorzio Interuniversitario CINECA, in qualità di organismo in house providing, il
servizio finalizzato alla Misura 1.3.1. Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Università, attraverso
l’attivazione  della  soluzione CINECA API  MANAGER e  l’utilizzo  in  SaaS dei  servizi  per  la
Piattaforma Digitale Nazionale Dati;

VISTI gli obblighi previsti dall’art. 11 dell’Avviso Pubblico a carico dei soggetti attuatori e in particolare
il  rispetto  di  tutte  le  disposizioni  previste  dalla  normativa  comunitaria  e  nazionale,  con
particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto-legge n.
77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

VISTO in particolare, l’obbligo di rispettare i principi trasversali previsti dal PNRR, quali la protezione e
valorizzazione dei giovani, il principio di parità di genere e il principio di non arrecare danno
significativo all'ambiente (DNSH);

DATO ATTO che con prot. PEC n. 130326 del 10/06/2024 CINECA ha dichiarato:
- il nominativo del Titolare effettivo
- di non avere necessità di assumere alcuna nuova risorsa umana per l’esecuzione delle

prestazioni richieste dal Soggetto Attuatore per l’affidamento in oggetto;
- di  aver  preso visione dell’informativa sul  trattamento dei  dati  personali,  nel  rispetto  del

Regolamento  (UE)  679/2016  e  del  D.Lgs  196/2003,  così  come  novellato  dal  decreto
legislativo 10 agosto 2018, n.  101, e secondo le disposizioni  contenute nell’art.  22 del
Regolamento (UE) 2021/241;

- che  l’organo  direttivo  del  CINECA  Consorzio  Interuniversitario  ha  adottato  modelli  di
organizzazione e di gestione idonei a prevenire i reati contemplati nel D.Lgs. n. 231/2001;

- di assumersi gli obblighi del PNRR, nei limiti di quanto applicabile al presente investimento
M1C1-1.3  relativamente  al  non  arrecare  un  danno  significativo  agli  obiettivi  ambientali
(DNSH) ai sensi dell’art. 17 del Regolamento UE n. 852 del 2020 e agli obblighi trasversali,
quali  il  principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (tagging), il principio della
parità di genere e il principio della protezione e valorizzazione dei giovani;

- che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse con il Soggetto Attuatore in riferimento
alle procedure di affidamento per le esigenze dei progetti finanziati/cofinanziati nell’ambito
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

DATO ATTO che in ottemperanza alle disposizioni ai sensi dell’art. 46 del D. Lgs. 198/2006 e s.m.i. e dell’art.
47  comma  2  del  d.l.  77/2021),  il  CINECA  ha  presentato  il  rapporto  sul  personale  con
attestazione  del  suo  invio  alle  rappresentanze  sindacali  (codice  di  trasmissione  n.
20220905152223468) e al Ministero del lavoro e delle politiche sociali (codice di trasmissione n.
20220905152223468),  rendendolo  disponibile  alla  Consigliera  o  al  Consigliere  nazionale  di
parità; 

DATO ATTO che ai sensi della Circolare MEF del 13 ottobre 2022 di aggiornamento della  Guida operativa
per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente, l’investimento M1C1-
1.3, oggetto del presente provvedimento, non ha impatto sul DNSH;

DICHIARATO di garantire il rispetto del principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel
Regolamento finanziario UE n. 2018/1046 e nell’art.  22 del Regolamento (UE) 2021/241, in
particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione, della
raccolta  dati  sul  titolare  effettivo  e  del  recupero  e  restituzione  dei  fondi  che  sono  stati
indebitamente assegnati, nonché del rispetto del divieto del doppio finanziamento di cui all’art. 9
del medesimo regolamento;

VISTO il  D.Lgs  36/2023  e  in  particolare  l’art.  7,  che  introduce  il  principio  dell’auto-organizzazione
amministrativa, in cui è previsto che le Pubbliche Amministrazioni organizzino autonomamente
la prestazione di servizi attraverso l’autoproduzione, l’esternalizzazione e la cooperazione nel
rispetto della disciplina del Codice e del diritto dell’Unione europea e che le Stazioni Appaltanti
possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi e forniture;

VISTO l’art. 23 comma 5 del D.Lgs 36/2023 relativo agli obblighi informativi alla Banca Dati Nazionale
dei Contratti Pubblici per gli affidamenti diretti a società in house di cui all’articolo 7, comma 2

VISTO l’art. 47 del D.L. 77/2021 Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR
e nel PNC;

VISTE le  Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e
del PNC, adottate con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le
Pari Opportunità e pubblicate nella G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021;

VISTA la  Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente
(edizione aggiornata allegata alla circolare MEF n. 33 del 13 ottobre 2022);



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  - CF 80007720271
www.unive.it

VISTO l’Avviso  Pubblico  emanato  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  Dipartimento  per  la
trasformazione digitale, prot. n. 112 del 18/07/2023, all’interno della Missione 1 Componente 1
del PNRR e nell’ambito dell’Investimento 1.3.  Dati e interoperabilità, parte della Misura 1.3.1.
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) in favore delle Università pubbliche;

VISTO il  Decreto n. 112 - 1 / 2023 – PNRR-2024 del Dipartimento per la trasformazione digitale di
approvazione dell’elenco delle istanze ammesse al finanziamento a valere sull’avviso pubblico
Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Università e AFAM pubblici - luglio 2023 e la
comunicazione PEC ns. Prot. n. 70937 del 12/03/2024 di assegnazione del finanziamento per
l’Ateneo;

VISTE le Linee Guida della  Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione
digitale, per i Soggetti Attuatori individuati tramite Avvisi Pubblici a  Lump Sum nella versione
aggiornata al mese di aprile 2024;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.

1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;
RICHIAMATA la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano integrato di Attività e Organizzazione

(PIAO) 2024-2026, redatto ai sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80, e approvato con
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024;

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n.
255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;

RICHIAMATO il  Decreto del Direttore Generale Rep. n. 78/Prot. n. 3464 del 01/02/2024, di allocazione dei
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2024;

RICHIAMATO il Decreto della Rettrice Repertorio n. 927/Prot. n. 190873 del 07/08/2023 che ha autorizzato la
partecipazione all’Avviso Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Università e AFAM
pubblici - luglio 2023;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing.
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei confronti del
Dirigente, Responsabile Unico di Progetto, di cui alla nota prot. n. 121067 del 03/06/2024;

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo

DETERMINA

Art. 1 di  autorizzare  ai  sensi  dell’art.  7  del  D.Lgs.  36/2023  l’affidamento  in  house providing al  Consorzio
Interuniversitario CINECA, Codice fiscale 00317740371 e P. IVA 00502591209, per i servizi a supporto
dell’attivazione della soluzione applicativa API MANAGER per la Piattaforma Digitale Nazionale Dati,
nell’ambito del finanziamento collegato all’Avviso Pubblico emanato con Decreto della Presidenza del
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale, prot. n. 112 del 18/07/2023, Misura
1.3.1.  Piattaforma  Digitale  Nazionale  Dati –  Università (luglio  2023),  finanziata  dal  PNRR  M1C1
Investimento 1.3 Dati e interoperabilità – CUP H51F23001770006 e in conformità alla proposta di atto di
affidamento  e  all’allegato  documento  tecnico  presentati  dal  CINECA  (rif.  n.  2404480),  assunti  al
protocollo di Ateneo n. 123904 del 05/06/2024, per un importo di euro 66.000,00 + IVA;

Art. 2 di dare atto che l’ing. Tommaso Piazza assume il ruolo di Responsabile Unico di Progetto;
Art. 3 di sottoscrivere l’atto  di  affidamento  assunto al  protocollo  di  Ateneo  n.  123904 del  05/06/2024,  che

prevede la messa in esercizio delle API entro 180 giorni dalla stipula del contratto e il mantenimento del
servizio fino al 31/12/2029 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 6.5. dell’allegato 2 all’Avviso;

Art. 4 di autorizzare la copertura della spesa finanziata sui  fondi  PNRR per un importo di  euro 80.520,00
comprensivi  di  IVA  all’interno  dell’Area  Servizi  Informatici  e  Telecomunicazioni  (UA.A.AC.ASIT),  sul
Progetto  ASIT.AdozionePDND.PNRR,  voce  CoAn  A.C.  06.08.22  Hosting  e  altri  servizi  informatici,
anticipata CoAn n. 41315/2024, con previsione di disponibilità sul Progetto e sugli esercizi successivi
2025, 2026, 2027, 2028 e 2029 – Ordine U-Gov IDDG 1551984;

Art. 5 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi di legge.

IL DIRIGENTE
Ing. Tommaso Piazza


		2024-06-13T14:50:15+0200
	IT
	Tommaso Piazza




